
 

 

-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 120 posti, di cui 35 posti riservati agli appartenenti al Ruolo dei 

Sergenti e 85 posti riservati agli appartenenti al Ruolo dei Graduati, per l’ammissione al 22° corso 

complementare per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare e il 

concorso interno, per titoli, a 8 posti, riservato agli appartenenti al Ruolo dei Sergenti con il grado di 

Secondo Capo Scelto, per l’ammissione al 22° corso complementare per la successiva immissione nel 

ruolo dei Marescialli della Marina Militare, indetti con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175436 in data 31 marzo 2022. 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n.196/2003. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

regolamento recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle Pubbliche 

Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D in data 21 febbraio 2019 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono stati indetti i 

concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 126 posti per l’ammissione al 

19° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli 

della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 21/1D in data 11 ottobre 2019 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono state approvate 

le graduatorie finali di merito e nominati i vincitori dei concorsi interni, per titoli 

e per titoli ed esami, a 126 posti per l’ammissione al 19° corso complementare 

per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare e 

successiva modifica; 



 

 

-2- 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D in data 3 aprile 2020 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono stati indetti i 

concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 119 posti per l’ammissione al 

20° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli 

della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0029506 in data 22 

gennaio 2021 emanato dalla emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, con il quale sono state approvate le graduatorie finali di merito e nominati 

i vincitori dei concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 119 posti per 

l’ammissione al 20° corso complementare per la successiva immissione nel 

ruolo dei marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0044968 in data 2 febbraio 

2021, con il quale è stato modificato il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL 

REG2021 0029506 in data 22 gennaio 2021, è stata disposta la devoluzione di 1 

posto per il ruolo dei Sergenti, Categoria Specialisti del Sistema di 

Combattimento, Specialità Telecomunicatori dal concorso interno per titoli al 

concorso interno per titoli ed esami; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0369395 in data 16 agosto 

2021 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con 

il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono 

stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 121 posti per 

l’ammissione al 21° corso complementare per la successiva immissione nel 

ruolo dei marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237 in data 30 

giugno 2022 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono state approvate le graduatorie finali di merito e nominati i vincitori 

dei concorsi interni per titoli e per titoli ed esami, a 121 posti per l’ammissione 

al 21° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei 

marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175436 in data 31 

marzo 2022 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 128 

posti per l’ammissione al 22° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare pubblicato sulla dispensa n. 10 

del 10 aprile 2022 del Giornale Ufficiale della Difesa; 

CONSIDERATO che l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175436 del 31 marzo 2022 prevede che i candidati che avevano 

presentato domanda di partecipazione a precedenti analoghi concorsi interni, per 

titoli ed esami, impossibilitati a sostenere la prova scritta di cultura generale 

perché impegnati nei teatri operativi, sono ammessi d’ufficio allo svolgimento 

della prova scritta prevista per l’analogo concorso successivo e, quindi, sono 

valutati in relazione ai titoli posseduti per il concorso per il quale avevano 

presentato domanda ed inseriti nella relativa graduatoria di merito; 

CONSIDERATO altresì, esclusivamente per il concorso interno, per titoli ed esami, che i candidati 

provenienti dai precedenti concorsi, se collocati in posizioni utili in relazione 

all’articolo 1 comma 5 del citato n. M_D AB05933 REG2022 0175436 del 31 



 

 

-3- 

 

marzo 2022 devono essere ammessi alla frequenza del 22° corso complementare 

della Marina Militare, scomputando i posti così assegnati da quelli disponibili; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0274525 in data 13 maggio 

2022 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale 

sono state nominate rispettivamente la Commissione esaminatrice e la 

Commissione valutatrice dei concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 

128 posti per l’ammissione al 22° corso complementare per la successiva 

immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare e successive 

modifiche; 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT 0015740 in data 24 febbraio 2023 con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina ha inviato il prospetto contenente la rimodulazione dei 

posti a concorso al fine di procedere alla devoluzione di quelli non coperti, come 

di seguito indicato:  

- n. 1 posto non ricoperto nella procedura “titoli ed esami” riservati al ruolo 

Sergenti del CEMM nella categoria/specialità IN, viene devoluto alla medesima 

categoria/specialità della procedura “per titoli ed esami” del ruolo dei Graduati; 

- n. 1 posto non ricoperto nella procedura “titoli ed esami” riservato al ruolo 

Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto nella categoria/specialità NP/Tc, 

viene devoluto alla categoria/specialità NP/Ms della procedura “titoli ed esami” 

del ruolo Sergenti;  

PRESO ATTO che, a seguito della citata rimodulazione i posti relativi al concorso interno, per 

titoli ed esami, a 120 posti per l’ammissione al 22° corso complementare per la 

successiva immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare sono così 

ripartiti: 

- n. 34 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Sergenti; 

- n. 86 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Graduati; 

VISTI il verbale n. 11 in data 18 gennaio 2023 redatto dalla competente commissione 

valutatrice; il verbale n. 20 in data 15 febbraio 2023 e il verbale n. 21 in data 5 

aprile 2023 redatti dalla competente commissione esaminatrice, con i quali sono 

state consegnate le graduatorie finali di merito dei concorsi interni sopracitati; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 38/2023 del 24 gennaio 2023, con il quale all’Amm. 

Isp. (CP) Luigi GIARDINO quale sostituto del Vice Comandante Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita, tra l’altro, la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia, tra le altre, di 

concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 

personale militare di detto Corpo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000152 del 17 marzo 2023 

con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, quale Vice 

Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per categoria e specialità, relative ai 

candidati appartenenti al Ruolo Sergenti, risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 

120 posti, di cui 34 sono riservati agli appartenenti al Ruolo Sergenti, per l’ammissione al 22° corso 

complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, indetto 



 

 

-4- 

 

con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237 in data 30 giugno 2022 

emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto, citato in premessa: 

 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 

 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 FRANCOLINO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MAVROIDIS PANAGIOTIS -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GRAZIOSI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GRECO GRAZIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 ANNESE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 AIELLO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BARANOVICH MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SPEDICATO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PICARIELLO FABIO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 RICCI ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Radaristi “Rd” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GIRLANDO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 TRAINO CARLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 MURGO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 CORSARO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 LAERA VITTORIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Ricercatori Elettronici “Rel” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GRANIERI MINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SERRA GIACOMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 D’AVERSA MARTINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 CENTANNI ORONZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 SALCUNI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 TRIARICO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 

 



 

 

-5- 

 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 TOTARO COSIMO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 RELLA MAURO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BATTISTA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 GIUDICE GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 PALENA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 PELLEGRINI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 RIZZO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 PATTI VALERIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 LUPO ADRIANO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ROTONDI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MIGNANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 PICCIRILLO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 FIENGO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 INCARBONE 
ALESSANDRO 

SALVATORE 
-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Elettricisti “E” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 MICCOLI DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 TURSI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 CISTERNINO FELICE -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 NAPPI FELICE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 BALLATORE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”   

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LARASPATA MAURO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 DELFINO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 TODARO ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 TELONICO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri Contabili “Frc” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 TROTTA LUCIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

2 DALLA RAGIONE ENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 GIUSTO ALFREDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 

 

 



 

 

-6- 

 

Specialità Furieri Logistici “Frl” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DI CLEMENTE EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 FANTASIA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 GARGIULLO STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SARACINO COSIMO DAMIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 MARSELLA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 DELLA FORTUNA PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

f) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GIORDANO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 AFFUSO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 CRISPINO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 CAMARDA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 FERRARA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 IALACCI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 BATACCIA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DE FAZIO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 JACOPUCCI ARDUINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 ERCOLANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 
 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 MELE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 CARDINALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 VOLPE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MORRONE MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 NARDELLA GIANPAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 FAVATA ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 GAUDINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 AMATO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 BUTTITTA DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 



 

 

-7- 

 

Specialità Motoristi “Ms” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 VILELLA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 ABBRESCIA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Operatori “Op” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 FIUME GIANFRANCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 PETROSINO MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 VALLETTA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 CALAFATO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Art. 2 

 

Sono dichiarati vincitori –sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- e ammessi alla frequenza del 22° corso complementare i sottonotati 

candidati, appartenenti al ruolo dei Sergenti divisi per categoria e specialità, inseriti nelle 

graduatorie di cui al precedente articolo 1: 

 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 FRANCOLINO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GRAZIOSI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 19° 

 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BARANOVICH MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SPEDICATO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Radaristi “Rd” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GIRLANDO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 TRAINO CARLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Ricercatori Elettronici “Rel” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GRANIERI MINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 D’AVERSA MARTINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 



 

 

-8- 

 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 TOTARO COSIMO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BATTISTA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 GIUDICE GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 PATTI VALERIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 LUPO ADRIANO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FIENGO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 20° 

 

Specialità Elettricisti “E” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 MICCOLI DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 TURSI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”   

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LARASPATA MAURO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri Contabili “Frc” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 TROTTA LUCIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

2 DALLA RAGIONE ENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri Logistici “Frl” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DI CLEMENTE EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 FANTASIA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 MARSELLA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

f) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GIORDANO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 AFFUSO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 



 

 

-9- 

 

2 CRISPINO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DE FAZIO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 JACOPUCCI ARDUINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

 Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 MELE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 CARDINALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 VOLPE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MORRONE MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Motoristi “Ms” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 VILELLA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 ABBRESCIA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Operatori “Op” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 FIUME GIANFRANCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Art. 3 

 

1. Il seguente candidato, appartenente al ruolo dei Sergenti, candidato al concorso interno, per titoli 

ed esami, a 117 posti per l’ammissione al 19° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso successivo per 

non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnato in teatro operativo, è inserito nella 

graduatoria finale di merito per la categoria/specialità di appartenenza di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D in data 11 ottobre 2019 citato nelle premesse, con il punteggio e nella 

posizione di seguito indicata: 
 

Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Punteggio di 

merito 
Posizione in graduatoria 

GRAZIOSI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra PRESICCI Angelo Raffaele e 

LOCOROTONDO Pierpaolo 

 

2. I seguenti candidati, appartenenti al ruolo dei Sergenti, candidati al concorso interno, per titoli ed 

esami, a 111 posti per l’ammissione al 20° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, ma ammessi d’ufficio al concorso successivo per 

non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnati in teatro operativo, sono inseriti 

nella graduatoria finale di merito per la categoria/specialità di appartenenza di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0029506 in data 22 gennaio 2021, con il punteggio e 

nelle posizioni di seguito indicate: 

 

 



 

 

-10- 

 

 

Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Punteggio 

di merito 
Posizione in graduatoria 

GRAZIOSI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra AMATO Mario e  

CANDREVA Andrea 

FIENGO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra COLUCCIA Antonio e 

GIANNELLA Alessandro 

 

3. I seguenti candidati, appartenenti al ruolo dei Sergenti, candidati al concorso interno, per titoli ed 

esami, a 121 posti per l’ammissione al 21° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, ma ammessi d’ufficio al concorso successivo per 

non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnati in teatro operativo, sono inseriti 

nella graduatoria finale di merito per la categoria/specialità di appartenenza di cui Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237 in data 30 giugno 2022 citato in 

premessa, con il punteggio e nelle posizioni di seguito indicate: 
 

Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Punteggio 

di merito 
Posizione in graduatoria 

AFFUSO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- prima di SCIANCALEPORE Mario 

BATTISTA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra COZZOLINO Francesco e 

CAPRISTO Gaetano 

FERRARA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra AGOSTO Biagio e CAMARDA 

Marco 

FIENGO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra DI PERNA Antonio e 

BALESTRA Nicola 

GRAZIOSI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra PERROTTA Simone e GIUDICE 

Andrea 

 

4. I candidati di seguito indicati, di cui ai precedenti commi 1, 2 e 3 risultati in posizione utile nei 

concorsi di provenienza, inseriti nelle graduatorie di cui ai precedenti articoli 1 e 2 e dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso-, al superamento con esito positivo del 22° corso complementare saranno immessi nel 

ruolo dei marescialli del Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi della categoria/specialità 

d’appartenenza con la decorrenza giuridica attribuita ai parigrado frequentatori del corso 

complementare a fianco di ciascuno indicato: 
 

Cognome Nome Data di Nascita Decorrenza giuridica  

GRAZIOSI ANTONIO -OMISSIS- 19° corso 

FIENGO LORENZO -OMISSIS- 20° corso 

AFFUSO PAOLO -OMISSIS- 21° corso 

BATTISTA GIUSEPPE -OMISSIS- 21° corso 

 

Art. 4 

 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per categoria e specialità, relative ai 

candidati appartenenti al Ruolo dei Graduati, risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, 



 

 

-11- 

 

a 120 posti, di cui 86 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Graduati, per l’ammissione al 22° 

corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, 

indetto con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237 in data 30 giugno 

2022 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, citato in premessa: 

 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

 Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 D’ALLEVA ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 BERTELLOTTI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 GANDOLFO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MONELLO CARMELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 AUTERI MARILENA -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 DE MARCO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 TUCCIO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 ESPOSITO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 COLELLA 
BENEDETTO 

ANTONIO MARIA 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

10 LACIDOGNA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 SPINA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 CHIRICO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MARINELLI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 AGOSTA 
GABRIELE 

VINCENZO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

4 LONGO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 TOMAIUOLO PIERLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 MAURI PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 CARBONA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 ALEMANNO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 PALMISANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 D’ONOFRIO BORIS -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 AFFATIGATO VITO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 CHIARELLO RUGGIERO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 VETRANO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 CARRASCA 
GIOVANNI 

SALVATORE 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

8 VECCHIO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Radaristi “Rd”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 FAVALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 20° 

2 SARACINO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 



 

 

-12- 

 

3 COSTA SERRGIO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CARRIERI FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 VAROLLO CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 ALTAMURA RODOLFO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 GARGIULO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 FANELLI MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 LANDOLFO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 RIZZO SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 MARANO’ MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Ricercatori elettronici “Rel”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 ICOLARI DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 COLELLA NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 20° 

3 NICOLO’ ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 GANGALE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa”   

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 PALADINO TONY -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SCATA’ DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 CALVANESE GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 LIBERO UMBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 VOZZA VINCENZA -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 GAUDIO JENIFER -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 LENOCI PIERANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 DI GIACOMO DARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 FLORI 
ANGELO 

GIOVANBATTISTA 
-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 OLIVA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 RUSSINO 
VINCENZO 

SALVATORE 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DONADEO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 BARDELLI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

3 TORTORELLA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SMIRAGLIA CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 ACCIARO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 FLORO OTTAVIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 LOBINA MIRKO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 MESSINA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 FANULI LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 DI BENEDETTO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 DI SANCARLO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  



 

 

-13- 

 

12 MUROLO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BONAMONTE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 GIORDANO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 DELLO PREITE LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SCAMARDELLA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

5 TAURINO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 PAGLIALUNGA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FAVUZZA SAMUELE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 FRACASSO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 VIOLA DONATO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 CHIONNA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 PAOLINI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 MICCOLIS GIANDOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 FURNARI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 ADAMO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 DI MAURO SARAH -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 VESTITA PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 VURCHIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 GESMUNDO BENEDETTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 MAZZOTTA ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 VINCI VITO -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 BASILE ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 CASTELLI FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 DELOGU EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 MATERA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 CINELLI GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 CUBEDA SERENA -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 MAGRINI GIULIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Elettricisti “E” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 SPATARO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 TODARO FERDINANDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 MONTEFRANCESCO ENRICA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 RUGGIERO ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 VITOLO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 VADACCA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 ROMANO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 PICCARDO MARA -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 ROMA MIRCO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BATTISTA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 FASANO SABINO -OMISSIS- -OMISSIS-  



 

 

-14- 

 

3 RENNA GIANLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 DEMARTINO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MAGNANO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 APICELLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri contabili “Frc”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 TRIGGIANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 ROMA FELICE ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 FERRI GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 RICCARDI ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 GALATI 
GIUSEPPE 

EDOARDO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

6 IMPERA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FALSAPERLA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 FEDERICO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri logistici “Frl”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GIUGLAR DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MASELLA DANILO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 DE MARCO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 CURCI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 PICCOLILLO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 LEONE GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 COPPOLA OSCAR -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 FLORIO MARIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 GIAMBONA EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Maestri cucina e mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DE PASCALE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 TAGLIENTE MIRKO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 ROMANO VELLECA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 GRILLO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 GREGGIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 CAPUTO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FRIULI 
PASQUALE 

IVANO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

 

f) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 NOTARNICOLA CARLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 CASULA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 INGARGIOLA NICOLO’ -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MURGOLO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MANCINI SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 



 

 

-15- 

 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LANZO ARCANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 PERNISCO FILIPPO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

3 ACQUAVIVA VALENTINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 AMICO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MOLINO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 ERAMO FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 DANESE FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 VIRGILIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 DANIELE ORAZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 CARLUCCI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 CAPUTO 
ONOFRIO 

ALESSANDRO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

12 PELLEGRINO CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LAGANA’ ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 FIUMARA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 MEZZAPELLE DIEGO MARIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MARCIANTE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 LISITANO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 GRASSO GERMANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 COSENTINO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 PRATICO’ FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 QUARANTA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 ROMANO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 COGNETTA ARMANDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MASSARO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 SACCONE PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FORMICA NUNZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 MARTINO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 BALBO SARA GIUSEPPINA -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 LA ROSA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 CAVALIERE EGIDIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 CIRILLO OSCAR -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 CANNICI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 SCARPA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 SANZARI GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 PALERMO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 MARROSU FABIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 FIORAVANTI LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  



 

 

-16- 

 

19 CLEMENTE ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 SANTINI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 CONSIGLIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 MAURO BENITO -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 ARACRI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Motoristi “Ms”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DE VITO ALDO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 NARDOCCI MATTIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 BRUNI BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 LUCARINI FLAVIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 GIANNI’ DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Operatori “Op”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DI CESARE CRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MORAS GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 DE VITA LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SGROI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Tecnici “Tc”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LIUZZI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Art. 5 

 

Sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- e ammessi alla frequenza del 22° corso complementare i sottonotati 

candidati, appartenenti al ruolo dei Graduati divisi per categoria e specialità, inseriti nelle 

graduatorie di cui al precedente articolo 4: 

 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 D’ALLEVA ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 BERTELLOTTI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 GANDOLFO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MONELLO CARMELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 AUTERI MARILENA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 CHIRICO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MARINELLI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 AGOSTA 
GABRIELE 

VINCENZO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 



 

 

-17- 

 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 ALEMANNO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 PALMISANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 VECCHIO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Radaristi “Rd”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 FAVALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 20° 

2 SARACINO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

3 COSTA SERRGIO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CARRIERI FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 VAROLLO CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Ricercatori elettronici “Rel”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 COLELLA NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 20° 

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa”   

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 PALADINO TONY -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SCATA’ DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 FLORI 
ANGELO 

GIOVANBATTISTA 
-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 OLIVA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DONADEO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 BARDELLI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

3 TORTORELLA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SMIRAGLIA CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 ACCIARO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BONAMONTE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 GIORDANO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 DELLO PREITE LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SCAMARDELLA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

5 TAURINO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 PAGLIALUNGA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FAVUZZA SAMUELE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 FRACASSO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 VIOLA DONATO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 CHIONNA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  



 

 

-18- 

 

11 PAOLINI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 MICCOLIS GIANDOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Elettricisti “E” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 SPATARO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 TODARO FERDINANDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 MONTEFRANCESCO ENRICA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 ROMA MIRCO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 BATTISTA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 FASANO SABINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 RENNA GIANLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 DEMARTINO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MAGNANO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri contabili “Frc”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 TRIGGIANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 ROMA FELICE ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 FERRI GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 RICCARDI ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Furieri logistici “Frl”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 GIUGLAR DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MASELLA DANILO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 DE MARCO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 CURCI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Maestri cucina e mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DE PASCALE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 TAGLIENTE MIRKO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 ROMANO VELLECA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

f) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 NOTARNICOLA CARLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 CASULA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 INGARGIOLA NICOLO’ -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MURGOLO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MANCINI SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 

 



 

 

-19- 

 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LANZO ARCANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

2 PERNISCO FILIPPO -OMISSIS- -OMISSIS- Differito 21° 

3 ACQUAVIVA VALENTINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 AMICO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MOLINO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LAGANA’ ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 FIUMARA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 MEZZAPELLE DIEGO MARIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 PRATICO’ FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 QUARANTA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 ROMANO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 COGNETTA ARMANDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MASSARO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 SACCONE PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FORMICA NUNZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 MARTINO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 BALBO 
SARA 

GIUSEPPINA 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

10 LA ROSA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 CAVALIERE EGIDIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Motoristi “Ms”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DE VITO ALDO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 NARDOCCI MATTIA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Operatori “Op”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 DI CESARE CRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Specialità Tecnici “Tc”  

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Note 

1 LIUZZI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

Art. 6 
 

1. Il seguente candidato, appartenente al ruolo dei Graduati, candidato al concorso interno, per titoli 

ed esami, a 117 posti per l’ammissione al 19° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, ma ammessi d’ufficio al concorso successivo per 



 

 

-20- 

 

non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnati in teatro operativo, è inserito nella 

graduatoria finale di merito per la categoria/specialità di appartenenza di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D in data 11 ottobre 2019 citato nelle premesse, con il punteggio e nella 

posizione di seguito indicate: 
 

Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Punteggio di 

merito 
Posizione in graduatoria 

MURGOLO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra LANDO Davis e  

DI MAIO Filippo 

 

2. I seguenti candidati, appartenenti al ruolo dei Graduati, candidati al concorso interno, per titoli 

ed esami, a 111 posti per l’ammissione al 20° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, ma ammessi d’ufficio al concorso successivo per 

non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnati in teatro operativo, sono inseriti 

nella graduatoria finale di merito per la categoria/specialità di appartenenza di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0029506 in data 22 gennaio 2021 citato nelle 

premesse, con il punteggio e nelle posizioni di seguito indicate: 
 

Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Punteggio di 

merito 
Posizione in graduatoria 

COLELLA NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra DELLA MONICA 

Alessio e MANCUSO 

Carmine 

FAVALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra GORGOGLIONE 

Giuseppe e SPAMPINATO 

Manuel 

SCATA’ DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- dopo CALVANESE Gaetano 

VAROLLO CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS- dopo ASTUTI Miriam 

 

3. I seguenti candidati, appartenenti al ruolo dei Graduati, candidati al concorso interno, per titoli 

ed esami, a 121 posti per l’ammissione al 21° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare, ma ammessi d’ufficio al concorso successivo per 

non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnati in teatro operativo, sono inseriti 

nella graduatoria finale di merito per la categoria/specialità di appartenenza di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237 in data 30 giugno 2022 citato in 

premessa, con il punteggio e nelle posizioni di seguito indicate: 
 

Cognome Nome 
Data di 

Nascita 

Punteggio di 

merito 

Posizione in 

graduatoria 

ADAMO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra MAZZOTTA 

Alessio e CAZZATO 

Mirko 

BARDELLI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

tra DORIA Andrea e 

PORTACCI Ovidio 

 

BERTELLOTTI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra RENNA Agostino 

e PERRA Alessio 

CARRIERI FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra VACCA Marco e 

ASTUTI Miriam 

CARUSO CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra SENATORE 

Mirko e MARANO’ 

Michele 



 

 

-21- 

 

COLELLA NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra GORGOGLIONE 

Vincenzo e  

NICOLO’ Alessandro 

DE PASCALE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra DONVITO 

Giacomo e MILAZZO 

Giovanni 

ERAMO FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra MOLINO 

Domenico e 

BATACCIA Angelo 

FAVALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 
prima di ALFIERO 

Giovanni 

LANZO ARCANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra DELL’ANNA 

Daniele e SALERNO 

Luigi 

MICCOLIS GIANDOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra BASILE 

Alessandro e 

MAZZOTTA Alessio 

PAOLINI DENIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra CINELLI Gabriele 

e BASILE Alessandro 

PERNISCO FILIPPO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra LANZO Arcangelo 

e SALERNO Luigi 

SARACINO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra POLLICORO 

Cosimo e VACCA 

Marco 

 

SCAMARDELLA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra SERGI Luigi e 

SANVITO Fabio 

 

SCATA’ DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 
tra PALADINO Tony 

e LIBERO Umberto 

SOTERA STEVEN -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra COSENTINO 

Giuseppe e 

MANNONE Luigi 

SPATARO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra FANELLI 

Vincenzo e NACCA 

Fabio 

VAROLLO CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

tra ASTUTI Miriam e 

ALTAMURA 

Rodolfo 

 

4. I candidati di seguito indicati, di cui ai precedenti commi 1, 2 e 3 risultati in posizione utile nei 

concorsi di provenienza, inseriti nelle graduatorie di cui ai precedenti articoli 4 e 5 e dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso-, al superamento con esito positivo del 22° corso complementare saranno immessi nel 

ruolo dei marescialli del Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi della categoria/specialità 

d’appartenenza con la decorrenza giuridica attribuita ai parigrado frequentatori del corso 

complementare a fianco di ciascuno indicato: 

 

 



 

 

-22- 

 

Cognome Nome Data di Nascita Decorrenza giuridica  

COLELLA NICOLA -OMISSIS- 20° corso 

FAVALE MICHELE -OMISSIS- 20° corso 

BARDELLI ALESSANDRO -OMISSIS- 21° corso 

LANZO ARCANGELO -OMISSIS- 21° corso 

PERNISCO FILIPPO -OMISSIS- 21° corso 

SARACINO SALVATORE -OMISSIS- 21° corso 

SCAMARDELLA MARCO -OMISSIS- 21° corso 

SPATARO VINCENZO -OMISSIS- 21° corso 

 

Art. 7 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per categoria e specialità, relative ai 

candidati appartenenti al Ruolo Sergenti, risultati idonei al concorso interno, per titoli, a 8 posti per 

l’ammissione al 22° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli 

della Marina Militare, indetto con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2022 0175436 in 

data 31 marzo 2023 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, citato in premessa: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 BRIGUGLIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 AMOIA LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 SEFFER MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 BARBERI ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MERCURIO GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 TEDESCO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 ROMANO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  
 

b) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Tecnici Elettronici “Ete”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 CIARDO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 COFANO VITO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 D’EREDEITA’ GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 GUERRERI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 INFRANZO GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 PATANE’ GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 BATTISTA GIANPAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 D’AGNANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 GIAQUINTO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 ANDRISANI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 SCHIAVONE EMMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 VILLANI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 CASA TOMMASO -OMISSIS- -OMISSIS-  



 

 

-23- 

 

14 RIZZO ANDREA SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 RUGGERI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 CAVALLETTI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

c) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 TUMBARELLO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MORO ALFONSO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 CONTI GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MORRONE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 TELERA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 SEGRETO MARIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 FRANCO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 IUVARA DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 TARANTINO CARMINE -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 RUGGERI SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 GIRONE PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 TELLA MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 DE PALMA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 DETTORI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 SODERO PIERO -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 MARANGI MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 SALINARO IVAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 SANTAMARIA LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 SPADA DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 LENTINI MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 MASTROLORITO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 MASTRIA PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 GIACALONE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 CASSA FRANCESCO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 LO TESORIERE COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 TERRACCIANO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 SORRENTINO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

28 REALE PANTALEO -OMISSIS- -OMISSIS-  

29 D’ANDRIA MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

30 SCHIAVO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

31 MANNINA ALFREDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

32 IANNICELLI LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

34 SPARTA’ MARCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

35 IMBRIOLA FEDELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

36 MAZZOLA DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

37 BACCARO POTITO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

38 SEMERARO SERGIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

39 FRACASSI DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

40 FERRO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

41 LEINARDI FABRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

42 D’ORONZO DANILO -OMISSIS- -OMISSIS-  

43 STRUMMIELLO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS-  
 



 

 

-24- 

 

d) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 LENTI PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 CAFORIO DONATO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 RAGUSA COSIMO MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 PRINZIVALLI PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 MONTELEONE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 LAGHEZZA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 D’ALTERIO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 CULOTTA FABRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 STELLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 CUCCI CRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 LIBARDI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 MOLA MASSIMO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 DURSI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri contabili “Frc” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 PILONE EDORARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 BARONE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 CANTONE FELICE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

f) Categoria Fucilieri di Marina “Fcm” 

Specialità Fucilieri di Marina “Fcm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 AQUARO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 MINONNE MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 FANELLI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 GAGLIANI ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 CILIBERTI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 PATRONELLI CIRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 DE FLORIO DANILO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 D’AMELIO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 IORIO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 DEMARCO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 ZICARI MAURO -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 ANTONAZZO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 CARLINO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 CAVALLO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 FIORELLINO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 DIDIO 
GIOVANNI 

MATTEO 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

17 GRECO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 DAMATO FRANCO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 MESIANO TRISTANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 CAZZETTA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 DE MAIO GIANLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 PETRANGELO MATTEO IVANO -OMISSIS- -OMISSIS-  



 

 

-25- 

 

23 MONTONERI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 MUSTICA RAFFAELE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 FUINA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 VOGLINO RENATO -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 MARINO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 PASCIUTO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 ZAMBITO SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 NEBBIA COLOMBA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 BARBON ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 IMPARATO MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 VILLANI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 NUSCHESE ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 RAGUSA STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 RUGOLO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 GIACALONE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 CONFORTI PIERO -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 DONATI MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 REGALBUTO CORRADO -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 MAURIELLO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 DI TERLIZZI SANDRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 SAIJA MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 VANORE VINCENZO NICODEMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 MASTROCINQUE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 CASCIONE LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 CALLARI ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 SALZILLO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 GUIDA DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 CAMIOLO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 ZUCCONI FABRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 MALERBA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 DE LUCA DAVIDE EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 NASOLE PARIDE -OMISSIS- -OMISSIS-  
 

Art. 8 

Sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- e ammessi alla frequenza del 22° corso complementare i sottonotati 

candidati, appartenenti al ruolo dei Sergenti divisi per categoria e specialità, inseriti nelle 

graduatorie di cui al precedente articolo 7: 

 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

 Specialità Nocchieri “N” 

Pos.. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 BRIGUGLIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

 



 

 

-26- 

 

b)  Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 CIARDO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

c) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 TUMBARELLO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MORO ALFONSO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

d) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 LENTI PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri contabili “Frc” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 PILONE EDORARDO -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

f) Categoria Fucilieri di Marina “Fcm” 

Specialità Fucilieri di Marina “Fcm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 AQUARO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  
 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Tit. pref. 

1 PASCIUTO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS-  
 

Art. 9 

I candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie di merito potranno essere chiamati a 

sostituire i vincitori che rinunciassero al corso o ne venissero esclusi. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Il presente decreto, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 

     Dirigente Dott.                                     Ammiraglio Ispettore (CP) 

 Alfredo VENDITTI                                                    Luigi GIARDINO 


		2023-04-06T15:59:44+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0211841 06-04-2023
		2023-04-06T16:14:14+0200
	LUIGI GIARDINO




